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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá designem sedacího nábytku s využitím japonské techniky

zpracování dřeva a je rozdělena do dvou hlavních částí.

První část, teoretická, se v úvodu zabývá historickým vývojem způsobu sezení v Japonsku.

Dále popisuje japonské řemeslné techniky zpracováním dřeva. Teoretickou část uzavírá

kapitola o ergonomii.

Druhá praktická část se v prvé řadě zaměřuje na analýzu trhu věnující se experimentálnímu

využití dřeva v sedacím nábytku. V druhé řadě předkládá postup a vývoj konceptu s finálním

designovým řešením.
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ABSTRACT

This bachelor thesis concentrates on Japanese woodcraft and application on a dinning arm-

chair. This work is divided into two main parts.

The first, theoretical part is focused on history of way of seating in Eastern part of the

World. It is also devoted to different traditional Japanese woodcraft techniques. Last

chapter in theoretical part deals with ergonomics.

The second, practical part begins with market research of chairs experimenting with uses of

wood. Than it presents a process and development of the concept and the final solution.
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ÚVOD

Věřím, že každý produktový designér, během svého profesního i osobního růstu, řeší při

výběru témat své práce řadu otázek. Tak tomu alespoň bylo v mém případě při hledání té-

matu mé bakalářské práce. Věděla jsem, že chci vytvořit produkt funkční, etický ke společ-

nosti současné, ale i té budoucí a šetrný k životnímu prostředí. Řešila jsem také otázku

významu designu a jaký smysl má pro zkvalitnění společnosti a zároveň jaký dopad může

mít na životní prostředí.

Na tyto otázky, jsem získala odpověď během mé zahraniční stáže na severu Finska ve vel-

mi inspirativním předmětu nazvaném Sustainable design vyučovaný profesorem Michae-

lem B. Hardtem díky němuž jsem si naplno uvědomila, jakou zodpovědnost role designéra

obnáší. Mým cílem bylo aplikovat tyto poznatky do své práce, aniž bych v té době tušila,

na jaký konkrétní druh produktu se budu zaměřovat.

Až po absolvování workshopu, pod vedením profesora Totoki Akiyoshi z Japonské Musa-

shino Art University a profesora Io Fumitaka z Yamaguchi Prefectural University, kde

jsem poprvé poznala japonskou techniku zpracování dýhy, nazvanou Bunaco, se mi začaly

mé načerpané zkušenosti formovat do jasnější představy o mém dalším projektu.

Můj zájem o japonskou kulturu trvá už delší čas, avšak díky tomuto workshopu jsem měla

možnost osahat si a vyzkoušet alespoň zlomek japonského přístupu k řemeslné práci. Před-

stava objevování nové techniky mě nadchla natolik, že jsem se rozhodla se jí začít věnovat

naplno. Mým záměrem bylo využít ji způsobem, který by mohl být ojedinělý a aplikovat ji

na produkt u kterého se takovémuto využití ještě nedostalo. Tím bych se také mohla věno-

vat části designérské profese, která je pro mě nejbližší a to je objevování využívaného ma-

teriálu vlastníma rukama.

V teoretické části bakalářské práce se tedy budu zaměřovat na spojení nebo konfrontaci

mezi východní a západní kulturou, především však na tradici a pravidla způsobu sezení

v Japonské kultuře. Budu se také zaobírat řemeslem a jeho významem v dnešním světě a

jaké další techniky práce se dřevem jsou pro Japonsko typické. V části Praktické pak budu

prezentovat křeslo Tamashii, jež znamená duše nebo příběh a vysvětlím koncept, na kterém

svou práci stavím.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE

1.1 Vývoj způsobu sezení

Způsob sezení ve východním světě je velmi úzce spojený s náboženstvím.

Zen pozice sezení je východní způsob představený Buddhou přibližně okolo 500 př.n.l.

jako lotosový sed. Spočívá v symetrické pozici, kdy je levé chodidlo položené na pravém

stehně a pravé na stehně levém.

Tak jako se Buddhismus rozšířil z Indie napříč východem, stejně tak vliv pozic sezení se

rozrostl po celé Asii.

Ve 13. Století velký Mistr Dogen založil Zazen Buddhismus, který představil styl sezení

nazývaný Zafu, využívající polštář stejného jména. Ten je v kontrastu se západním stylem

sezení, charakterizován jako pozice upevňující stabilitu držení těla, zatímco západní židle

jsou navrhované k ulehčení změny pozice při sezení. Umístěním Zafu polštáře pod hýžďo-

vou část usnadňuje a uvolňuje dýchání, prodlužuje páteř díky nadzvednutí velkého hýžďo-

vého svalu okolo křížové kosti, a tím způsobuje pánevní naklonění směrem dopředu, které

zajišťuje podporu bederní části zad, tím to vzniká v kontrastu se západním stylem sezení,

kde je podepření bederní části zad vytvořeno zádovou opěrkou u židle, tvrdí, že takovéto

podpěrky ve vzpřímené sedící pozici není zapotřebí. [2]

V Současné době, i přes to, že si většina japonských domácností uchovává jak západní tak

východní způsob sezení na tatami, pro mladší generace japonské společnosti se stává čím

dál tím složitější setrvat v tradičním sedu v úrovni země. Čím méně ctí a využívají tradiční

sezení tím náročnější a nepohodlnější se pro ně stává. Speciálně jedná-li se o klečící medi-

tační pozici, Seiza.

1.1.1 Seiza

Seiza, psána dvěma čínskými znaky , znamená ‘správný’ styl sezení. Tento sed byl

vždy z tradičního pohledu využíván především pro formální příležitosti, pro sezení na ta-

tami, tradiční japonské podložce. Nejvíce rozšířený byl v období Edo (1600 – 1868). Jedná

se o klečící pozici, kdy se sedí na patách a nárty a prsty u nohou zůstávají ležet na podložce

těsně vedle sebe (v některých případech se mohou být palce položeny jeden na druhém).

Využívá se před začátkem bojových umění a spolu s úklonem vyjadřuje respekt

k protivníkovi. Stejně tak využívaná pro řadu dalších aktivit, jako slavností čajový obřad,

psaní kaligrafie, aranžování květin, hraní na tradiční hudební nástroje, ale také pro stolová-

ní, či čtení. V dnešní době, mnoho moderních japonských rodičů otevřeně odrazuje své děti

od sezení v seiza pozici. Ovlivněni „westernizací“ věří, že seiza činí jejich chodidla „mrt-

vými“(tzv.shibireru) a může zapříčiňovat špatné proudění krve a zbrzďuje růst. Podle Oga-

sawari Kiyonobu, autora knihy Nihon no Reiho (Japonské způsoby) je tento stav způsobe-

ný nedostatkem řádného cvičení, oslabených svalů nohou a slabé cirkulace a nemusí být

výsledkem sezení v seiza. Při správném praktikování by měl být každý schopen zaujmout

pozici seiza po dobu několika minut až 1 hodiny denně.

Z tradičního učení, podíváme-li se na spirituální a mentální aspekt, seiza pozice vede ke

zklidnění mysli, ale i přesto ponechává tělo i mysl v bdělosti a napomáhá srovnání těla. [3]

1.2 nábytek k nízkému sezení

Japonsko je charakteristické svým stylem nízkého sezení, i přesto, že si tuto kulturní tradici

stále uchovává, v běžném životě Japonců ale jeho užití klesá. Vše začíná od dětí a od zvyk-

lostí, jež jsou jim od malička předávány. Podíváme-li se na fakt, že jsou od dětství posazo-

vány na židle ve školách, přirozeně se jim tento, původně západní styl sezení, stává vlast-

nějším a bližším.

Obrázek 1. Japonský nízký nábytek

1.2.1 Tatami

Tatami je druh podložky určené k sezení, tradiční tatami jsou vyráběné z rýžových stébel.

Během obřadů, přísedící věřili, že právě díky tomuto stylu sezení v úrovni země jsou si

všichni rovni. Ve speciálních tatami pokojích určených pro slavnostní příležitosti bylo také

důležité vzhlížet ke kaligrafickým svitkům, ne se na ně dívat z vrchu.

Obrázek 2. Muži při výrobě tatami

1.2.2 Zabuton

Zabuton je druh japonského čtvercového polštáře, jež je užíván k sezení na zemi. Jeho

rozměry se pohybují mezi 580 až 910 mm a tloušťka je mezi 76 a 120 mm. Jeho náplň je

z bavlny a na svrchní povlak bývá využit přírodní mušelín. [4]

Obrázek 3. Japonské sezení podle příležitosti

2 JAPONSKÉ ŘEMESLO

Japonské řemeslo má historicky velmi široký rozpřah od ruční výroby papíru, textilu, ke-


[…]


celého procesu. Rozměr a tvar středové překližky určuje konečné rozměry a tvarosloví ce-

lého křesla. Faktorem, ovlivňující hloubku sedáku a výšku zádové opěrky, bylo rozhodnutí,

v jakém bodě za tímto středem se začne opěrka zvedat. Pokud vzdálenost byla větší od

středu, zádová opěrka nedosahovala ergonomicky vhodné výšky a sedák byl příliš hluboký.

Další bod ovlivňující šíři celého sedadla byl úhel mezi dvěma liniemi tvořenými ostrým

zlomem dýhové pásky. Níže jsou ukázány náhledy dvou šablon pro pracovní model. Čer-

vená linie vyznačuje místo zvedání zádové opěrky, modře vyznačené linie ukazují předpo-

kládaný přirozený úhel pro místo zlomu pásky dýhy, zelené označení je pak pro ideální šíři

sedací plochy.

Obrázek 31. Šablony modelu

7 KONEČNÉ ŘEŠENÍ

7.1 Tvorba prototypu

7.1.1 Příprava materiálu

Buková dýha o tloušťce 1,5 mm, jež je základním materiálem celého křesla, je vyrobená

metodou loupání. Celý svazek jsem si poté nechala nastříhat v dýhařské dílně na pásky o

šířce 15 mm, které byly nastříhány hydraulickými nůžkami na dýhu o celkové střižné délce

220 cm.

7.1.2 Výroba sedáku

Dobře vybroušený překližkový střed o rozměrech 40x40mm je důležitým základem pro

úspěšné dosáhnutí požadovaného tvaru budoucího sedáku. Bukové pásky se vlhčí nebo

namáčí do vody, aby bylo dosaženo pružnosti dýhy a předešlo se jejímu praskání či zlome-

ní. Takto se namotává v ploše kolem středu.

Obrázek 32. Základ pro sedák

Abychom dosáhly tzv.“nekonečného“ pásu jednotlivé pásky dýhy jsou nejprve vybroušeny

cca 10 mm od kraje na svých koncích na poloviční tloušťku, poté jsou k sobě lepeny a vy-

tváří plynulý přechod. V místě, kde chceme docílit zlomu je páska lehce naříznuta skalpe-

lem.

Velmi důležité je získání citu pro sílu utažení jednotlivých vrstev, jsou-li příliš volné, ná-

sledné tvarování sedáku se stává velmi kompilovanou záležitostí a sedák se vám doslova

rozsýpá pod rukama. Přílišné utažení, také není ideální, jelikož pak nevznikají plynulé

schodky jednotlivých vrstev při formování. K rovnoměrnějšímu rozvrstvení je možné si

pomoci kladívkem, ideálně s gumovou hlavou.

Obrázek 33. Tvarování zádové opěrky

Obrázek 34. Vyrovnávání dýhových vrstev

Po dosažení kýženého tvaru, potíráme celou plochu sedáku lepidlem ředěným vodou. Le-

pidlo musí být dostatečně řídké, aby se vsáklo mezi jednotlivé vrstvy dýhy, ale pouze do té

míry, aby si stále udrželo požadované pevnostní vlastnosti.

7.1.3 Výroba nohou

Během tohoto procesu jsem se zabývala vlastní výrobou nohou dvakrát. Srovnám-li obě

varianty, nejvíce se liší řešení předních nohou, které byly v první variantě neuspokojující,

jak z hlediska nosnosti, tak tvarosloví.

Při druhé výrobě jsem se snažila zvolit stejnou techniku zpracování, jako u zadních noh,

což je ohýbání vrstvené dýhy, lepené po směru vláken.

Obrázek 35. Přední nohy, detail 1. verze

Obrázek 36. Tvarování předních nohou

Pro ohýbání nohou u druhé verze bylo nutné vyrobit jednoduchá dřevěná kopyta

Obrázek 37. Ohýbání zadních nohou

Pro snazší a pevnější vlepení nohou křesla. jsem vyfrézovala část sedací plochy.

Obrázek 38. Frézování

Obrázek 39. Upevňování nohou k sedáku

7.2 Základní rozměrové schéma

Obrázek 40. Rozměrové schéma

8 FINÁLNÍ FOTODOKUMENTACE

Obrázek 41. Křeslo Tamashi

Obrázek 42. Křeslo Tamashi, zadní pohled

Obrázek 43. Křeslo Tamashi, přední pohled

Obrázek 44. Křeslo Tamashi, přímí zadní pohled

Obrázek 45. Detai1 1

Obrázek 46. Detail 2

ZÁVĚR

Mým cílem, který jsem si zvolila pro svou Bakalářskou práci, bylo vytvořit křeslo, které

prezentuje, objevuje a experimentuje s japonskou technikou bunaco. Velmi důležitým bo-

dem této práce byla snaha o vytvoření konceptu, který bere na vědomí celý koloběh život-

nosti tohoto produktu.

V teoretické části jsem se věnovala pozadí vývoje a tradice sezení v Japonsku a také tra-

dičními druhy řemesel se zaměřením na dřevo. V části praktické jsem věnovala hodně po-

zornosti mapování trhu v oblasti sedacího nábytku. Zajímaly mě především židle využíva-

jící dřeva méně typickým způsobem a také ty, jež se zaobíraly otázkou recyklace, či šetr-

nosti ve využití materiálu. Dále se věnuji celému procesu svého návrhu od počátečního

konceptu, přes první skici až k finálnímu produktu.

Tvorba celé této práce pro mě byla obrovským přínosem, jak v experimentování s novou

technologií tak v objevování jejích možností. Zásadní jsou pro mě nové zkušenosti, které

jsem nabyla po řemeslné a konstrukční stránce sedacího nábytku. Moje nadšení z této práce

přetrvává a zanechává ve mně pocit, že tato technika skrývá ještě více možností, které jsem

doposud neodhalila. Proto se těším na rozvíjení tohoto projektu.
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