Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta Anna Štěpánková
Studijní program B8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design, Průmyslový design
Forma studia prezenční Akad. rok 2011 / 2012
Název práce Jídelní křeslo – Řemeslo a jeho význam v designu budoucnosti
Oponent práce Ing. Drahomír Nantl

Práce je zpracována na dobré úrovni jak po stránce úvodní analýzy vývoje způsobu sezení ve východním světě, tak analýzy současného stavu na trhu a vlastního designu.

Kladně hodnotím myšlenkové pochody studentky. Především její pohled na řemeslo a jeho význam, vnímání výrobku (věci, solitéru, objektu) ne jako spotřebního produktu, ale jako věci s vlastní duší, životním příběhem, kde klade důraz na udržitelnost designu, tedy zodpovědnost designera vůči planetě a společnosti samé. Její experiment s bukovou sazenicí je dalším projevem negativního vnímání dnešní spotřebitelské doby. Konfrontaci spatřuji např. v reklamě Bernard uváděné jako – „Doba plastová“.

Využití techniky Bunaco při tvorbě sedacího nábytku, konkrétně křesla považuji za velmi zajímavé a inspirativní.

Oceňuji neotřelý design, čistou a uklidňující formu provedení. Taktéž volba konstrukčních spojů které nepoškozují design křesla je dalším důkazem hledání tvarosloví a pracovního nasazení studentky.

Budoucí možný česko – japonský workshop, který studentka plánuje může obohatit obě strany.

V práci bych si dal pozor na používání správného názvosloví, např. svítidlo a ne světlo a některé překlepy, pravděpodobně z nepozornosti.

Dotazy:

- jaký bude další výrobek při použití techniky Bunaco
- sklony sedáku a opěráku u různých typů sedacího nábytku, jejich limity a vlastnosti, vzájemná vazba u různých typů sedacího nábytku, výška sedáku a doporučení pro různé věkové skupiny obyvatelstva

Návrh klasifikace: A - výborně

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě.

V Brně dne 8.6. 2012

Ing. Drahomír Nantl